1

2025 年寒假放假安全告知书

尊敬的家长、亲爱的同学们：

寒假将至，为了让大家度过一个安全、健康、快乐且充实的

假期，现将有关安全事项告知如下，请各位家长认真履行监护责

任，同学们自觉遵守相关规定，确保自身安全。

一、放假及收费情况：

1.放假时间：2025 年 1 月 4 日到 2025 年 2 月 23 日；2 月 24

日返校，2 月 25 日正式上课。

2.2024/2025 学年第二学期缴费情况如下：

专业名称 住宿费
教材费

（多还少补）

实习材

料费
合计

会计、电子商务 350 300 250 900

烹饪（中西式面点）、烹饪（中式烹

调）、铁路客运服务、形象设计、药

品营销、酒店管理、幼儿教育、服装

设计与制作

350 300 300 950

计算机网络应用 350 300 350 1000

机电一体化技术、无人机应用技术、

计算机广告制作
350 300 400 1050

数控加工（数控车工）、汽车维修、

新能源汽车检测与维修
350 300 500 1150

备注：教材费为预收费，学生缴费以实际收费情况为准。

二、假期安全注意事项：

1.防溺水教育

严禁到池塘、河流、水库、湖泊等危险水域游玩、滑冰或冬

泳，不在危险水域附近逗留。

发现有人溺水，不要盲目下水施救，应立即呼救或拨打急救

电话，并寻找附近的如救生圈、竹竿等救生设备递给溺水者。

家长或监护人，应对孩子的行踪做到“知去向、知归时、知

同伴、知内容”。

2

2.关注心理健康

家长要多关注孩子的心理状态，多与孩子沟通交流，了解他

们的想法和感受。

鼓励孩子积极面对生活中的困难和挫折，遇到问题及时寻求

家人、朋友或专业人士的帮助。

3.预防电信诈骗

电信网络诈骗持续高发，群众的财产安全受到严重威胁，防

范电信网络诈骗刻不容缓。在提升防范意识的同时，请熟记以下

常见的诈骗形式:

①刷单就是诈骗;②网贷让你先打款就是诈骗;③网恋交友

要求转帐进行投资就是诈骗;④冒充快递、商家进行退款就是诈

骗;⑤非官方平台交易游戏装备就是诈骗等。

积极向身边的亲友宣传反诈防骗知识，如遇电信网络诈骗、

有疑问或需协助时，请及时拔打 110 或 96110 进行咨询。

4.出行安全

教育孩子遵守交通规则，不闯红灯，注意交通安全，文明出

行；参与“一盔一带”安全守护行动，严格遵守“戴头盔、限两

人、靠右行”的规定;玩耍时远离车辆盲区，提高自我保护能力，

避免交通意外伤害。

身教重于言传，用我们的实际行动去影响、教育孩子，争做

文明交通的宣传者和践行者。

5.居家安全

正确使用燃气、电器等设备。使用燃气时保持通风，防止燃

气中毒；使用电器时，不超负荷用电，不私拉乱接电线，不用湿

手触碰电源开关和电器，避免触电和火灾事故。

6.饮食卫生安全

养成良好的饮食习惯，不暴饮暴食，少吃生冷、油腻、辛辣

3

等刺激性食物；

购买食品要选择正规商家，注意查看食品的生产日期、保质

期和食品标签等信息，不购买和食用“三无”食品、垃圾食品及

腐烂变质食品；不随意采食野生菌、野菜等，预防食物中毒。

7.消防安全

冬季天干物燥，要注意用火用电安全。不玩火，不随意点燃

易燃物品，远离烟花爆竹等易燃易爆物品；如遇火灾，要保持冷

静，用湿毛巾捂住口鼻，弯腰低姿逃离现场，并及时拨打 119 报

警电话，切勿乘坐电梯。

8.防毒、防艾教育

家长应向孩子普及有关毒品和艾滋病的知识，包括毒品的种

类、危害、预防方法以及艾滋病的传播途径、预防措施等。帮助

孩子树立正确的认识和态度。

引导孩子正确交友，避免与不良人员接触，学会拒绝不良诱

惑，保持自律和自控能力。

与孩子参加有关禁毒防艾的实践活动，如参观禁毒展览、参

加防艾宣传活动等。增强孩子的认识和体验，提高他们的防范意

识。

孩子的平安与健康，是我们最大的心愿，请您在放假期间切

实担负起监护孩子的重任，家校携手，共同为孩子健康而聪慧的

人生奠基!希望同学们把“珍爱生命，安全第一”牢记在心，度

过一个平安、健康、快乐、充实有意义的假期。

最后祝大家：新年快乐、万事如意、平安幸福。

广西工贸高级技工学校

2025 年 1 月 2 日

学生交费二维码

	8.防毒、防艾教育
	家长应向孩子普及有关毒品和艾滋病的知识，包括毒品的种类、危害、预防方法以及艾滋病的传播途径、预防措施
	引导孩子正确交友，避免与不良人员接触，学会拒绝不良诱惑，保持自律和自控能力。
	与孩子参加有关禁毒防艾的实践活动，如参观禁毒展览、参加防艾宣传活动等。增强孩子的认识和体验，提高他们